
Ministerstwo Infrastruktury, ul. Chałubińskiego 4/6, 00-928 Warszawa
www.mi.gov.pl, infolinia: 222 500 135, e-mail: kancelaria@mi.gov.pl, Twitter @MI_GOV_PL

MINISTER INFRASTRUKTURY  Warszawa, dnia 13 lipca 2022 r.

       Znak sprawy: DGM-2.054.1.2022

Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na pismo z dnia 10 czerwca br., znak: BPS/043-44-1714/22, data wpływu 17 czerwca br., 
w sprawie oświadczenia złożonego przez senatora Sławomira Rybickiego podczas 44. posiedzenia Senatu 
RP w dniu 9 czerwca br. przekazuję poniższe informacje.

Międzyresortowy Zespół do spraw zagrożeń wynikających z zalegających w obszarach morskich 
Rzeczypospolitej Polskiej materiałów niebezpiecznych (dalej: Zespół) został powołany Zarządzeniem Nr 150 
Prezesa Rady Ministrów z dnia 25 września 2020 r. (M.P. 2020 poz. 887), zmienionym Zarządzeniem            
nr 42 Prezesa Rady Ministrów z dnia 26 kwietnia 2021 r. (M.P. 2021 r. poz. 406).

Zespół przeprowadził analizę zadań administracji publicznej na podstawie obowiązującego porządku 
prawnego, wstępną, opartą na dostępnych historycznych danych, analizę ekonomiczną kosztów działań 
związanych z przeciwdziałaniem zagrożeniom wynikającym z zalegania bojowych środków trujących 
i produktów ich rozpadu, broni konwencjonalnej oraz zalegającego we wrakach paliwa i substancji 
ropopochodnych w obszarach morskich, analizę dostępnych materiałów dotyczących zidentyfikowanych 
ilości i rodzajów materiałów niebezpiecznych (uwzględniając fakt, że 31% polskich obszarów morskich 
zostało rozpoznanych batymetrycznie) wraz z analizą ryzyka związanego z zagrożeniami wynikającymi z ich 
zalegania w obszarach morskich RP oraz przygotował rekomendacje wraz z planem działania administracji 
publicznej, harmonogramem prac i szacunkowymi kosztami.

Pierwsze posiedzenie Zespołu odbyło się w dniu 14 lipca 2021 r. Omówiono zadania wyznaczone Zespołowi 
przez Radę Ministrów oraz dotychczasowe doświadczenia dotyczące wydobywania i niszczenia lub 
zabezpieczania materiałów niebezpiecznych zatopionych w Morzu Bałtyckim. Przedstawiciele 
poszczególnych resortów wypowiedzieli się na temat braku uregulowań prawnych regulujących w sposób 
kompleksowy zasady usuwania i niszczenia lub zabezpieczania materiałów niebezpiecznych z terenów RP, 
a w szczególności materiałów zalegających w polskich obszarach morskich.

Odrzucono propozycję zlecenia ekspertyz i analiz firmom zewnętrznym. Zespół podjął decyzję 
o wypracowaniu rekomendacji dla Rady Ministrów na bazie wiedzy i materiałów znajdujących się 
w posiadaniu administracji publicznej. Zespół powołał trzy grupy robocze, które miały się zająć odpowiednio: 
1) zmapowaniem/inwentaryzacją zalegających materiałów niebezpiecznych, 2) przeglądem obowiązujących 
uregulowań prawnych, 3) przeglądem wyników dotychczasowych projektów krajowych i międzynarodowych. 
Koordynowanie prac poszczególnych grup powierzono odpowiednio: 1) Ministerstwu Infrastruktury, 
2) Ministerstwu Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz 3) Ministerstwu Edukacji i Nauki. Postanowiono,  
że prace grup roboczych potrwają do końca września 2021 r., a na kolejnym posiedzeniu Zespołu, które 
zgodnie z omawianym harmonogramem miałoby się odbyć w październiku 2021 r., zostaną przedstawione 
i omówione wnioski z prac grup roboczych. Podczas tego posiedzenia przyjęto harmonogram prac Zespołu 
obejmujący planowane posiedzenia Zespołu, pracę w trybie obiegowym pomiędzy posiedzeniami oraz 
termin przedłożenia sprawozdania z prac Zespołu Radzie Ministrów.



Drugie posiedzenie Zespołu odbyło się w dniu 8 października 2021 r. Koordynatorzy grup roboczych 
przedstawili wyniki prac. Zespół postanowił przedłużyć okres prac grup roboczych na kolejny miesiąc        
(do końca października 2021 r.) w celu umożliwienia grupom udzielenia odpowiedzi na pytania zadane 
podczas posiedzenia Zespołu oraz uzupełnienie we wnioskach z prac grup braków wskazanych przez 
członków Zespołu.

Trzecie posiedzenie Międzyresortowego Zespołu do spraw zagrożeń wynikających z zalegających 
w obszarach morskich RP materiałów niebezpiecznych odbyło się w dniu 26 listopada 2021 r. Uzupełnione 
wnioski z prac grup roboczych zostały przesłane do członków Zespołu w dniach poprzedzających 
posiedzenie. Podczas trzeciego posiedzenia Zespołu Koordynatorzy grup przedstawili naniesione zmiany.

Omówiono kwestię ewentualnego udostępnienia podmiotom zewnętrznym danych z prac zespołu, zwłaszcza 
dotyczących inwentaryzacji i mapowania materiałów niebezpiecznych zalegających w obszarach morskich 
RP. Zespół postanowił zwrócić się z prośbą o wytyczne do Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego (dalej: 
ABW). W dniu 6 grudnia pismo do Szefa ABW z prośbą przedstawienie opinii w tej sprawie. W odpowiedzi, 
która wpłynęła do Ministerstwa Infrastruktury w lutym 2022 r., czyli po zakończeniu prac Zespołu zniesionego 
zgodnie z § 13 ust. 4 pkt 1) Zarządzenia Nr 150 Prezesa Rady Ministrów, Zastępca Szefa Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego wyraził opinię, iż Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego nie jest organem właściwym           
do oszacowania zagrożenia bezpieczeństwa państwa mogącego wynikać z udostępnienia i/lub 
upublicznienia wyników prac Zespołu. W ocenie ABW, odpowiednimi do wydania opinii w tej sprawie               
są Dyrektorzy Urzędów Morskich oraz dowódcy Generalny i Operacyjny Rodzajów Sił Zbrojnych, którzy byli 
członkami Zespołu. Wysłano zatem prośby o opinię do wskazanych w piśmie szefa ABW organów. MI nie 
otrzymało jeszcze kompletu odpowiedzi, a dotychczas zebrane opinie nie są jednoznaczne. Z tego powodu 
wstrzymano możliwość udostępniania materiałów dotyczących prac Zespołu do momentu wyjaśnienia 
sprawy.

Przedyskutowano stan realizacji zadań wyznaczonych w Zarządzeniu Nr 150 Prezesa Rady Ministrów oraz 
wskazano kierunek przygotowania projektu sprawozdania z prac Zespołu i rekomendacji dla Rady Ministrów. 
Członkowie Zespołu zostali poproszeni o nadsyłanie do Sekretarza wkładów do sprawozdania 
i rekomendacji. Do prac nad sprawozdaniem z rekomendacjami został również zaproszony w charakterze 
eksperta prof. Jacek Bełdowski Wiceprzewodniczący Rady naukowej Instytutu Oceanologii Polskiej 
Akademii Nauk.

W rezultacie przeprowadzonych prac Zespół wypracował następujące rekomendacje dla Rady Ministrów:

1. Powołanie nowym zarządzeniem Prezesa Rady Ministrów na okres do 2027 r. z możliwością 
przedłużenia, zespołu do spraw materiałów niebezpiecznych zalegających w obszarach morskich 
Rzeczypospolitej Polskiej, którego zadaniem byłoby, w szczególności, koordynowanie współpracy 
resortów, w których kompetencjach leżą działania związane z monitorowaniem i neutralizacją 
zagrożeń powodowanych przez zatopione materiały niebezpieczne.

2. Zabezpieczenie finansowania wystarczającego na obsługę pracy zespołu oraz zrealizowanie operacji 
przebadania i zneutralizowania dwóch najbardziej zagrażających środowisku morskiemu wraków: 
Franken i Stuttgart.

3. Zlecenie zespołowi przygotowania projektu przepisów o charakterze specjalnym (na poziomie 
ustawowym) regulujących kompleksowo kwestie związane z ewentualnym usuwaniem zagrożeń 
spowodowanych przez materiały niebezpieczne zatopione w obszarach morskich RP.

W rekomendowanym składzie nowego zespołu miałyby się znaleźć następujące organy: minister właściwy 
ds. gospodarki morskiej, Minister Obrony Narodowej, minister właściwy ds. klimatu, minister właściwy 
ds. środowiska, minister właściwy ds. wewnętrznych, minister właściwy ds. gospodarki, minister właściwy 
ds. zagranicznych, minister właściwy ds. szkolnictwa wyższego i nauki, minister właściwy ds. aktywów 
państwowych, minister właściwy ds. rybołówstwa oraz minister właściwy ds. gospodarki wodnej.



Kluczowe będzie zapewnienie finansowania pozwalającego nie tylko na prowadzeniu współpracy 
z ekspertami spoza administracji i wymianę doświadczeń również w wymiarze międzynarodowym, ale także 
na prowadzenie badań i neutralizacji zatopionych materiałów niebezpiecznych.

Sprawozdanie z prac Zespołu zostało przekazane Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w dniu 12 stycznia 
2022 r. Rada Ministrów przyjęła je w dniu 19 stycznia 2022 r. Zgodnie z § 13 ust. 4 ww. Zarządzenia Nr 150 
z dniem zatwierdzenia przez Radę Ministrów sprawozdania Zespół został zniesiony.

Przyjęcie sprawozdania z prac Zespołu wraz z zawartymi tam rekomendacjami otworzyło nowy etap działań 
administracji rządowej w zakresie materiałów niebezpiecznych zalegających w obszarach morskich 
Rzeczypospolitej Polskiej. Zgodnie z ww. rekomendacjami obejmie on w pierwszej kolejności formalne 
powołanie nowego zespołu, działania celem zabezpieczenia potrzebnego finansowania oraz przygotowanie 
projektu ustawy regulującej sprawy zatopionych materiałów niebezpiecznych. W lutym 2022 r. opracowano 
projekt zarządzenia Prezesa Rady Ministrów powołującego nowy zespół, a następnie skierowano go do 
uzgodnień wewnątrz- i międzyresortowych. Obecnie trwa rozpatrywanie uwag zgłoszonych w ramach 
uzgodnień międzyresortowych i przygotowanie dokumentu do przekazania na Stały Komitet Rady Ministrów.

Z poważaniem,

Dokument podpisany elektronicznie przez:

z upoważnienia Ministra Infrastruktury

Marek Gróbarczyk

Sekretarz Stanu
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